

Balancos patrimoniais
(Em milhares de Reais)

ATIVO	Controladora		Consolidado		PASSIVO	Controladora		Consolidado	
	30/09/08	30/06/08	30/09/08	30/06/08		30/09/08	30/06/08	30/09/08	30/06/08
Circulante					Circulante				
Disponibilidades	140.496	109.092	143.539	113.854	Financiamentos e empréstimos	57.662	40.884	57.662	40.884
Clientes	75.294	63.954	68.624	62.641	Fornecedores	15.893	14.150	19.013	16.412
Estoques	60.997	49.870	81.094	58.501	Salários e férias	20.142	15.617	20.672	16.175
Impostos a recuperar	3.795	5.119	5.040	5.974	Impostos e contribuições	6.790	6.240	7.032	6.440
Impostos diferidos	3.745	1.560	3.745	1.560	Impostos diferidos	-	563	12	574
Outras contas	3.825	6.069	3.193	4.096	Particip.de empregados e administradores	3.623	4.148	3.623	4.148
	<u>288.152</u>	<u>235.664</u>	<u>305.235</u>	<u>246.626</u>	Comissões	827	924	738	621
Não circulante					Outras contas	<u>11.430</u>	<u>5.474</u>	<u>12.198</u>	<u>6.143</u>
Realizável a longo prazo						<u>116.704</u>	<u>93.842</u>	<u>121.287</u>	<u>97.239</u>
Depósitos judiciais	6.331	7.280	6.355	7.294	Não circulante				
Impostos a recuperar	4.425	4.614	4.425	4.614	Exigível a longo prazo				
Impostos diferidos	3.048	4.376	3.048	4.376	Financiamentos e empréstimos	109.698	73.651	123.098	73.651
Outras contas a receber	-	-	173	13	Impostos diferidos	19	25	19	25
	<u>13.804</u>	<u>16.270</u>	<u>14.001</u>	<u>16.297</u>	Plano de pensão	466	466	466	466
Ativo permanente					Partes relacionadas	<u>1.245</u>	<u>1.474</u>	<u>1.245</u>	<u>1.474</u>
Investimentos	9.870	9.836	1.106	1.106					
Imobilizado	137.366	127.938	146.141	128.874		<u>122.214</u>	<u>87.397</u>	<u>135.927</u>	<u>87.659</u>
Intangível	1.890	1.871	1.898	1.879		<u>451.082</u>	<u>391.579</u>	<u>468.381</u>	<u>394.782</u>
	<u>149.126</u>	<u>139.645</u>	<u>149.145</u>	<u>131.859</u>					
	<u>451.082</u>	<u>391.579</u>	<u>468.381</u>	<u>394.782</u>					

	Controladora		Consolidado	
	30/09/08	30/09/07	30/09/08	30/09/07
Receita operacional bruta				
Venda de produtos	415.820	384.635	435.602	395.861
Deduções				
Impostos sobre as vendas	(94.555)	(75.606)	(94.555)	(75.606)
Devoluções e abatimentos	(4.415)	(2.557)	(4.415)	(2.557)
Receita operacional líquida	316.850	306.472	336.632	317.698
Custos dos produtos vendidos	(226.439)	(215.492)	(237.509)	(218.840)
Lucro bruto	90.411	90.980	99.123	98.858
(Despesas) outras receitas operacionais				
Vendas	(28.178)	(28.131)	(29.323)	(29.162)
Administrativas e gerais	(18.329)	(16.925)	(23.979)	(19.287)
Honorários da administração	(2.230)	(2.559)	(2.230)	(2.559)
Despesas financeiras	(37.400)	(18.916)	(37.877)	(20.899)
Receitas financeiras	38.533	19.556	39.244	19.556
Resultado da equivalência patrimonial	626	544	-	-
Outras desps operacionais líquidas de receitas	(4.147)	(4.074)	(4.694)	(4.379)
Lucro operacional	39.286	40.475	40.264	42.128
Resultado não operacional	147	6.334	116	6.341
Lucro antes do imposto de renda, da contr.social e das participações estatutárias	39.433	46.809	40.380	48.469
Imposto de Renda e Contribuição Social	(12.183)	(13.979)	(13.693)	(15.402)
Participação dos administradores nos lucros	(1.585)	(1.333)	(1.585)	(1.333)
Lucro antes da participação dos minoritários	25.665	31.497	25.102	31.734
Participação dos minoritários	-	-	(154)	(125)
Lucro líquido do período	25.665	31.497	24.948	31.609

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto
(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/08	30/09/07	30/09/08	30/09/07
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Resultado do período	25.665	31.497	24.948	31.609
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	13.634	12.715	13.892	12.794
Custo residual ativos permanentes vendidos e baixados	70	1.565	70	1.575
Equivalência patrimonial	(626)	(544)	-	-
Participação dos minoritários	-	-	(17)	(51)
Variação cambial de controladas no exterior	-	-	(92)	191
Variação sobre empréstimos	13.375	(330)	13.375	(330)
Recebimento de lucros e dividendos de subsidiárias	2.722	2.081	-	-
Variações nos ativos e passivos				
(Aumento) em contas a receber de clientes	(12.928)	(17.138)	(7.104)	(16.619)
Redução (aumento) de outras contas a receber	5.679	(363)	6.671	513
(Aumento) nos estoques	(13.568)	(7.276)	(23.558)	(8.089)
Aumento (redução) em fornecedores	2.638	(1.819)	2.765	(869)
Aumento em contas a pagar e provisões	12.241	7.306	13.326	8.310
(Redução) aumento no IR e Contribuição Social	(1.320)	497	(1.313)	493
Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais	47.582	28.191	42.963	29.527
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Compras de imobilizado	(33.628)	(14.326)	(41.586)	(14.369)
Integralização de capital de controlada	(1.562)	-	-	-
Disponibilidades líquidas (aplicadas nas) atividades de investimentos	(35.190)	(14.326)	(41.586)	(14.369)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Pagamento de juros de capital próprio e dividendos	(14.094)	(12.966)	(14.094)	(12.966)
Empréstimos tomados	145.091	163.863	158.491	163.863
Pagamentos de empréstimos	(90.065)	(90.481)	(90.065)	(90.554)
Recebimento de empréstimo com controladora	5.315	-	5.315	-
Empréstimos tomados com controladora	67	222	67	222
Juros pagos por empréstimos	(5.823)	(2.959)	(5.823)	(2.959)
Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades de financiamentos	40.491	57.679	53.891	57.606
	52.883	71.544	55.268	72.764
Demonstração do aumento nas disponibilidades				
No início do período	87.613	22.055	88.271	22.462
No fim do período	140.496	93.599	143.539	95.226
Aumento nas disponibilidades	52.883	71.544	55.268	72.764